Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty Điện lực Yên Bái;
- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên
địa bàn tỉnh.

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 08/6/2023 của Thủ tướng Chính
phủ về việc tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023 - 2025 và các năm tiếp
theo; Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 25/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên
địa bàn tỉnh Yên Bái.

Để thực hiện hiệu quả các giải pháp về tiết kiệm điện theo Chỉ thị của
Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường
tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 trong năm 2024, nhất là trong thời điểm
hiện nay đang vào mùa nắng nóng, dự báo thời tiết còn nhiều diễn biến bất
thường, nắng nóng có thể kéo dài, nhu cầu sử dụng điện cho sinh hoạt và sản
xuất tiếp tục tăng cao, theo đó, Sở Công Thương đề nghị:

- Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tiếp
tục quan tâm, chỉ đạo và thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch
số 170/KH-UBND ngày 25/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường
tiết kiệm điện giai đoạn 2023-2025 và các năm tiếp theo trên địa bàn tỉnh,
đảm bảo đạt mục tiêu Kế hoạch đã đề ra.

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh: Thực hiện nghiêm các
quy định Luật sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; triển khai thực hiện
tốt các giải pháp sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả như: đảm bảo sử dụng đúng
công suất và biểu đồ phụ tải; thực hiện kế hoạch sản xuất hợp lý; hạn chế tối đa
việc huy động các thiết bị, máy móc có công suất tiêu thụ điện lớn vào giờ cao
điểm; hạn chế tối đa các thiết bị điện hoạt động không tải...; các cơ sở sử dụng
năng lượng trọng điểm theo Quyết định số 1408/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 của
Thủ tướng Chính phủ phải tiết kiệm ít nhất 2% điện năng tiêu thụ trên một đơn

UBND TỈNH YÊN BÁI
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCNNL
V/v tăng cường thực hiện các
giải pháp tiết kiệm điện mùa

nắng nóng năm 2024

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Yên Bái, ngày          tháng 5 năm 2024

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/chi-thi-20-ct-ttg-2020-tang-cuong-tiet-kiem-dien-giai-doan-2020-2025-441843.aspx

2

vị sản phẩm mỗi năm, thực hiện kiểm toán năng lượng và các văn bản pháp luật
về sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả có liên quan.

- Công ty Điện lực Yên Bái đẩy mạnh triển khai thực hiện nhiệm vụ theo
Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 25/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm
bảo duy trì cấp điện, hạn chế mức thấp nhất ảnh hưởng đến hoạt động sản
xuất, kinh doanh và sinh hoạt của người dân (trừ trường hợp hệ thống điện
quốc gia thiếu nguồn yêu cầu cắt điện giảm phụ tải) theo quy định của Luật
Điện lực; vận hành hệ thống điện đảm bảo ổn định và an toàn.

Thực hiện chế độ báo cáo tình hình sử dụng điện tại các cơ quan công sở,
doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo quy định gửi Sở Công Thương tổng hợp báo
cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 05 của tháng sau; tổng hợp báo cáo hằng
năm gửi Sở Công Thương tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Công
Thương trước ngày 15 tháng 01 hằng năm.

Sở Công Thương đề nghị các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị
liên quan quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Báo YB; Đài PTTH tỉnh; TT Điều hành TM;
- Lưu: VT, QLCNNL(NTT).

     KT. GIÁM ĐỐC
     PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Trung Lân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T14:25:36+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Phạm Trung Lân<phamtrunglan@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T15:06:13+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T15:06:19+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-31T15:06:25+0700
	Tỉnh Yên Bái
	Sở Công thương<socongthuong@yenbai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!